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Location: SUS - Sistema Unico de Satde

UF: Minas Gerais

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° Bimestre Maio e Junho de 2021

Municipio: Guaxupé

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) R$ 1,00
~ RECEITAS
. PREVISAO
RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO ATUALIZADA REALIZADAS
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ Atéo % (b/a) x
Bimestre (b) 100
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 26.592.000,00] 26.592.000,00{17.160.432,44 64,53
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 11.800.000,00 11.800.000,00|| 8.666.052,15 73,44
IPTU 9.500.000,00| 9.500.000,00] 7.352.438,44 77,39
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 2.300.000,00] 2.300.000,00| 1.313.613,71 57,11
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer 2.807.000,00] 2.807.000,00/ 2.594.653,39 92,44
Natureza - I TBI
ITBI 2.800.000,00] 2.800.000,00f 2.585.355,21 92,33
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 7.000,00 7.000,00 9.298,18 132,83
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer 7.885.000,00|  7.885.000,00| 3.780.873,19 47,95
Natureza - ISS
ISS 7.500.000,00] 7.500.000,00f 3.595.618,98 47,94
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 385.000,00 385.000,00f 185.254,21 48,12
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de
Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 4.100.000,00] 4.100.000,00] 2.118.853,71 51,68
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 82.008.000,00] 82.008.000,00{46.690.851,23 56,93
LEGAIS(I1)
Cota-Parte FPM 37.500.000,00] 37.500.000,00{21.025.735,87 56,07
Cota-Parte ITR 386.000,00 386.000,00|| 6.156,73 1,60
Cota-Parte do IPVA 11.000.000,00 11.000.000,00|| 9.019.772,69 82,00
Cota-Partedo ICMS 32.500.000,00 32.500.000,00|| 16.448.337,49 50,61
Cota-Parte do IPI - Exportagdo 450.000,00 450.000,00f 190.848,45 42,41
CompensagGes Financeiras Provenientes de Impostos e 172.00000|  172.000,00 0,00 0,00
Transferéncias Congtitucionais
Desoneragdo ICMS (L C 87/96) 172.000,00 172.000,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) |108.600.000,00| 108.600.000,00{63.851.283,67 58,79
+(I1)




DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS _
SERVICOS - EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS [ Inscritesem
- ~ DOTACAO Restos a
PUBLICOSDE | DOTAGAO |, 1A |7ADA Pager Nio
SAUDE (ASPS) - INICIAL © Proc -
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (€lc) x Atéo % (f/c) x )
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100
ECONOMICA
ATENCAO
BASICA (1V) 7.845.069,00| 7.673.319,00| 4.010.822,77 52,27| 3.869.422,50 50,43| 3.757.020,65 48,96 141.400,27
Despesas Correntes | 7.844.969,00|  7.672.219,00| 4.009.814,77 52,26| 3.868.414,50 50,42] 3.756.012,65 48,96 141.400,27
Despesas de Capital 100,00 1.100,00 1.008,00 91,64 1.008,00 91,64 1.008,00 91,64 0,00
ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL |14-520.643,00( 14.647.443,00| 9.194.399,36 62,77| 6.309.887,53 43,08| 5.992.625,35 40,91(2.884.511,83
)
Despesas Correntes  |14.509.749,64| 14.636.549,64| 9.183.606,00 62,74| 6.305.695,21 43,08| 5.988.433,03 40,91(2.877.910,79
Despesas de Capital 10.893,36 10.893,36|  10.793,36 99,08 4.192,32 38,49 4.192,32 3849  6.601,04
SUPORTE
PROFILATICOE | 3.671.750,00] 3.671.750,00| 2.224.834,80 60,59| 1.475.441,60 40,18| 1.353.294,64 36,86 749.393,20
TERAPEUTICO(VI)
Despesas Correntes | 3.671.650,00] 3.671.650,00| 2.224.834,80 60,59| 1.475.441,60 40,18| 1.353.294,64 36,86 749.393,20
Despesas de Capital 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
SANITARIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA| 937.985,00 94153500 774.214,34 82,23| 773.420,54 82,14f 751.775,38 79,85 793,80
(Vi)
Despesas Correntes 937.885,00 937.885,00| 770.635,67 82,17| 770.635,67 82,17| 748.990,51 79,86 0,00
Despesas de Capital 100,00 3.650,00 3.578,67 98,05 2.784,87 76,30 2.784,87 76,30 793,80
ALIMENTACAOE
NUTRICAO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNGOES (X) 1.803.553,00] 1.844.953,00| 1.003.986,76 54,42 825.314,20 44,73|  796.222,42 43,16 178.672,56
Despesas Correntes | 1.803.451,00] 1.844.551,00| 1.003.665,76 54,41 824.993,20 44,73|  795.901,42 43,15 178.672,56
Despesas de Capital 102,00 402,00 321,00 79,85 321,00 79,85 321,00 79,85 0,00
TOTAL (XI)=(IV +
V + VI + VIl + VIl [28.779.000,00] 28.779.000,00|17.208.258,03 59,79|13.253.486,37 46,05|12.650.938,44 43,96(3.954.771,66
+ X +X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A ~ DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (¢ DESPESAS PAGAS (f)
ASPS
Total das Despesas com ASPS (XI11) = (X1) 17.208.258,03 13.253.486,37 12.650.938,44
) Re;ctps a Paga_\r [ nsgrl_t(_)s I ndewdame_nte no N/A N/A N/A
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11)
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
nédo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (X1V)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
17.208.2 13.253.4 7 12.650. 44
(XI1 - X111 - XIV - XV) 08.258,03 3.253.486,3 650.938,
Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS N/A
(XVI1) = (1) x 15% (LC 141/2012)




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS

(XVI1) = (111) X % (Lei Organica Municipal) 15.962.820,91
Diferencaentre o Vaor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVIII) = (XVI (doue) 1.245.437,12 -2.709.334,54 -3.311.882,47
- XVII)
Limite néo Cumprido (XIX) = (XVI1) (Quando 0,00 -2.709.334,54 -3.311.882,47
valor for inferior a zero)
PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI /111)*100 (minimo de 15% 26,95 20,75 1981
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
OrgénicaMunicipal)
CONTROLE DO VALOR REFERENTE
AO PERCENTUAL MINIMO NAO Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia | s5do Final
CUMPRIDO EM EXERCICIOS Saldo Inicial (o aplicado)
ANTERIORES PARA FINS DE (no exercicio 0 = ?ﬁ (i ou
APLICACAO DOS RECURSOS atua) (h) _ - _ - )
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS Empenhadas (i)| Liquidadas(j) | Pagas (k) J
25 E 26 DA LC 141/2012
Diferenca de limite ndo cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite n& cumprido em 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D|fer§zn_ga de Ilmlte ndo cumprido em 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
exercicios anteriores
TOTAL DA DIFERENCA DE LIMITE
NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTERIORES (XX)
T e v oo s AT | o mpensers | "SI o | s s | oty | "SI et | sl el
) <0 o0 Finangraq = (XI11d) SEASE WZerow
Eé"ngg"’s 15.962.82091] 13.253.486,37] 0,00 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Empenhos 21.372.064,79| 24.660.847,54 3.288.782,75 1.159.889,88 0,00] 0,00 1.156.477,36| 473,18 2.939,34] 3.285.843,41
E?nzptg‘ios 18‘847‘369’52 20‘101’533‘38 l>254.163l86 947‘864‘26 482’585‘35 OIOO 903‘586‘97 D‘OO 44‘277‘29 1‘692‘471’92
e 664 585, ; 56, , 77,
Sgnngfgos 16.335.117,04] 17.501.683,03] 1.166.565,99 882.459,53 556.822,36 0,00 847.876,18 0,00] 34.583,35 1.688.805,00]
giﬂzptiios 15‘431‘876’50 19‘274’004‘19 3’842‘127‘69 263‘096‘14 263’001‘34 OIOO 230‘366‘42 O‘OO 32‘729‘72 4‘072‘399‘31
Emperh oce, oo, ; 365 , 72,
5:;:3205 12.551.369,78 13.304.073,95) 752.704,17 904.789,42| 0,00] 152.085,25| 745.789,54] 0,00] 158.999,88| 593.704,29

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r")

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do
exercicio anterior)

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1° e 2° da L C 141/2012)

0,00

0,00

0,00




CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 24§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Final (n&o aplicado)*

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

(ag) = (W - (x ouy))

Pagas ()

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2021 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXVI)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA
o)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXIX)

23.665.748,52

23.665.748,52

14.980.519,93 63,30

Provenientes da
Unido

19.911.748,52

19.911.748,52

12.499.204,18 62,77

Provenientes dos
Estados

3.754.000,00

3.754.000,00

2.481.315,75 66,10

Provenientes de
Outros Municipios

0,00

0,00

0,00 0,00

RECEITA DE
OPERACOES DE
CREDITO
INTERNASE
EXTERNAS
VINCULADASA
SAUDE (XXX)

0,00

0,00

0,00 0,00

OUTRAS
RECEITAS (XXXI)

0,00

0,00

0,00 0,00




TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +

XXXI)

23.665.748,52

23.665.748,52

14.980.519,93

63,30

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOES E
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADAS NO|
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA ()

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até 0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar ndo Processados (g)

ATENGCAO
BASICA (XXXII1)

5.524.687,64

5.601.900,64

1.831.151,82

32,69

1.564.567,42)

27,93

1.487.681,95)

26,56

266.584,40|

Despesas Correntes

4.994.635,64]

4.875.011,24

1.764.314,42

36,19

1.531.737,79

31,42

1.454.852,32)

29,84

232.576,63

Despesas de Capital

530.052,00)

726.889,40

66.837,40

9,19

32.829,63|

4,52

32.829,63

4,52

34.007,77,

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XXXIV)

15.270.553,64]

15.585.682,35]

10.182.363,67|

65,33

6.559.864,48|

42,09

6.480.266,76|

41,58

3.622.499,19|

Despesas Correntes

15.070.537,64]

15.385.666,35]

10.182.363,67|

66,18|

6.559.864,48

42,64

6.480.266,76|

42,12

3.622.499,19|

Despesas de Capital

200.016,00

200.016,00

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XXXV)

451.430,32

451.430,32

131.861,01

29,21

127.338,47|

28,21

98.315,45

21,78

4.522,54

Despesas Correntes

451.310,32

451.310,32

131.861,01

29,22

127.338,47|

28,22

98.315,45

21,78|

4.522,54

Despesas de Capital

120,00

120,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI1)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

677.839,32

689.839,32

36.114,18|

5,24

21.553,72

3,12

18.721,86

2,71

14.560,46

Despesas Correntes

677.719,32

689.719,32

36.114,18|

5,24

21.553,72)

3,12

18.721,86)

2,71

14.560,46

Despesas de Capital

120,00

120,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO
(XXXVII)

13.000,00

13.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes

13.000,00

13.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXIX)

1.969.837,00]

9.530.638,00)

7.447.015,43

78,14

4.706.721,91

49,39

4.411.931,87|

46,29

2.740.293,52)

Despesas Correntes

1.758.111,00]

9.258.112,00)

7.420.012,13]

80,15]

4.692.490,61

50,69

4.403.213,57|

47,56

2.727.521,52

Despesas de Capital

211.726,00]

272.526,00]

27.003,30

9,91

14.231,30

5,22

8.718,30|

3,20

12.772,00|

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADAS NO|
CALCULO DO
MINIMO (XL) =
(XXX + XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +
XXXVII+ XXXIX)

23.907.347,92

31.872.490,63

19.628.506,11]

61,58

12.980.046,00)

12.496.917,89)

39,21

6.648.460,11

DESPESAS
TOTAISCOM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA (0)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESASLIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar ndo Processados (g)

ATENGCAO
BASICA(XLI) = (IV
+XXXII1)

13.369.756,64|

13.275.219,64]

5.841.974,59

5.433.989,92]

5.244.702,60|

39,51

407.984,67|

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XL = (V +
XXXIV)

29.791.196,64

30.233.125,35

19.376.763,03]

12.869.752,01

42,57

12.472.892,11

41,26

6.507.011,02]

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XLIY = (VI +
XXXV)

4.123.180,32

4.123.180,32

2.356.695,81]

57,16

1.602.780,07|

38,87

1.451.610,09

35,21

753.915,74

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VI +
XXXVI1)

1.615.824,32

1.631.374,32

810.328,52

49,67

794.974,26

770.497,24]

47,23

15.354,26

ALIMENTAGCAO E
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

13.000,00

13.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVII) = (X +
XXXIX)

3.773.390,00)

11.375.591,00)

8.451.002,19|

74,29

5.532.036,11

5.208.154,29

2.918.966,08

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIII) =
(X1 +XL)

52.686.347,92

60.651.490,63

36.836.764,14

60,74

26.233.532,37|

25.147.856,33

41,46

10.603.231,77|




(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Uni&o - inciso | do
art. 5°dalel
Complementar
173/2020

23.695.747,92

31.660.890,63

19.628.506,11]

62,00

12.980.046,00)

41,00]

12.496.917,89)

39,47|

6.648.460,11]

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLIX)

28.990.600,00

28.990.600,00

17.208.258,03]

59,36

13.253.486,37

12.650.938,44|

3.954.771,66|

FONTE: SIOPS, Guaxupé

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre
do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucao dos restos a pagar considerava apenas os val ores dos restos a pagar ndo

processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera 0s restos a pagar
processados e ndo processados (regra nova).

3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente transferidor.

Justificativa:

27/12/2021& 12b43p; 10:23
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Ministerio da Saude/ Datasus
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